Caso necessário, esta configuração será solicitada com pelo menos 15 (quinze) dias de antecedência da 
data real de monitoração;  
6.16.2.3.4. Suporte a MIBII e RMON; 
6.16.2.3.5. Suporte a classificação de tráfego; 

6.16.2.3.6. Suporte a tunelamento VPN com IPSec com no mínimo os algoritmos de 168 (cento e sessenta e oito) bits 3DES, 128 
(cento e vinte e oito) bits AES e 256 (duzentos e cinquenta e seis) bits AES para conexões VPN com IPSEC. Deve possuir 
hardware dedicado para aceleração de criptografia (devem ser suportados pelo menos os algoritmos 3DES e AES em 
hardware); 
6.16.2.3.7. Acesso à leitura de configuração por parte da CONTRATANTE, através de “usuário” e “senha” específicos a serem

[...]

A criptografia deve ser no padrão Advanced Encryption Standard (AES, ou Padrão de Criptografia Avançada, em 
português) para assegurar que os pares de chaves são autênticos e que os dados não foram modificados. Para tanto a 

CONTRATADA deve utilizar criptografia minimamente em 256 (duzentos e cinquenta e seis) bits a 1024 (mil e vinte e quatro) 
bits de acordo com a versão de software dos equipamentos. Também como medida de segurança deverá aplicar protocolo de 
roteamento dinâmico BGP ou OSPF, facilitando a adição de novas redes e minimizando conflitos de IPs; 
7.1.7. Deve ser utilizado ainda o protocolo de autenticações ESP (Encapsulating Security Payload) para assegurar que os pares 
de chaves são autênticos e que os dados não foram modificados. Podemos utilizar criptografia de 256 (duzentos e cinquenta e 
seis) bits a 1.024 (mil e vinte e quatro) bits de acordo com a versão de software dos equipamentos. Também como medida de 
segurança pode-se aplicar um protocolo de roteamento dinâmico como BGP ou OSPF, assim facilitando a adição de novas redes 
e problema de conflito de IPs serão de menor frequência;